

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº 29.527/2021-PMM
PREGÃO (SRP) Nº 087/2021-CEL/SEVOP/PMM – PRESENCIAL

Constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente **HOMOLOGA** o PROCESSO Nº 29.527/2021-PMM que originou o PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 087/2021-CEL/SEVOP/PMM, referente ao **REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS, MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO E CENTRAL DE AR CONDICIONADO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS – SEVOP - PMM**, atendendo as condições previstas no Instrumento Convocatório, sujeitando-se as partes às normas constantes da Lei Federal Nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal Nº 3.555/2000, Decreto Municipal Nº 347/2013, de 23 de Setembro de 2013 e subsidiariamente da Lei Federal Nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações, e ainda o Decreto Federal Nº 8.538/2015 e a Lei Complementar Nº 123/2006, considerando o julgamento da Comissão Especial de Licitação-CEL/SEVOP/PMM, que realizou o processo, proferindo o resultado, estando revestido de todas as formalidades, conforme o Parecer de Nº 071/2022-CONGEM da Controladoria Geral do Município de Marabá.

Situação: **HOMOLOGADO**;

Empresa vencedora: **V G DE SOUSA FERREIRA**, CNPJ: 23.912.114/0001-03, vencedora dos lotes 01 e 02 no valor total de R\$ 97.600,00 (noventa e sete mil, seiscentos reais);

LOTE 01 - PARTICIPAÇÃO ABERTA, VINCULADO AO LOTE 02 - ELETRODOMESTICOS						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Ventilador, tipo parede, potencia motor 110/220, tensão alimentação 110/220, grade removível/controle gradual de velocidade, tipo hélice 3 pás, 50 cm de diâmetro.	VENTISOL	8	UND	373,00	2.984,00
2	Bebedouro industrial, capacidade mínima 200 litros, gabinete em aço inoxidável, isolamento térmico injetado em polipropileno, serpentina em aço, funcionamento automático, 2 válvulas, jato de pressão frontal, 4 torneiras em aço inoxidável, tensões 127v, reservatório e aparador de água em resina, medidas mínimas 130mmx80mmx160mm (lxcxa).	SO AÇO	5	UND	3.530,00	17.650,00
3	Bebedouro de mesa refrigerado por compressor, tipo de água natural e gelada, aprovado pelo inmetro, níveis de temperatura de água gelada: de 4°C a 10°C, 2 torneiras. resfriamento mínimo de 4 litros por hora, reservatório água gelada mínimo 2 litros. suporta galões de até 20 litros. 110v. prazo de garantia 1 ano.	CONSUL	4	UND	750,00	3.000,00
4	Bebedouro de água refrigerado, de coluna, elétrico 110v, para garrafão de 20l, em aço inoxidável, garantia mínima de 1 ano.	CONSUL	8	UND	895,00	7.160,00
5	Fogão industrial, em ferro fundido, funcionamento a gás, acendimento manual, c/ forno, queimador duplo e simples, pés perfil, 4 bocas, cor preta.	SO AÇO	1	UND	1.720,00	1.720,00

6	Fogão industrial, em ferro fundido, funcionamento á gás, acendimento manual, comprimento 114cm, largura 106cm, altura 80cm, c/ forno, queimador duplo e simples, pés perfil, 6 bocas, cor preta.	SO AÇO	1	UND	2.320,00	2.320,00
7	Fogão, tipo convencional, corpo com acabamento esmaltado e mesa inox, alimentação a gás, funcionamento elétrico, 110v, com 4 queimadores duplos, com acendimento automático, forno auto limpante, vidro duplo na porta, luz interna, prateleiras deslizantes, termostato, com gril, proteção traseira, contendo pés niveladores, o produto deverá estar de acordo com as normas pertinentes á segurança. garantia mínima de 1 ano.	DAKO	1	UND	960,00	960,00
8	Refrigerador 1 porta, 241 litros, degelo manual, prateleiras reguláveis e removíveis, gavetão para legumes em material resistente.	ELETROLUX	2	UND	2.245,00	4.490,00
9	Freezer horizontal, 1 porta, capacidade mínima de 300 litros, dupla função, 127v	ELETROLUX	2	UND	3.300,00	6.600,00
10	Freezer horizontal, 2 portas, capacidade mínima de 500 litros, 127v	ELETROLUX	2	UND	4.885,00	9.770,00
11	Liquidificador industrial, cap. mínima de 8l, 110 á 127 l, copo em aço inoxidável	INDSHOP	2	UND	1.040,00	2.080,00
12	Televisão de 43 polegadas LED, com entradas HDMI e USB, 127v.	AOC	4	UND	2.700,00	10.800,00
13	Frigobar, 120 a 122 litros, com congelador, prateleiras deslizantes e removíveis, gaveta ou cesto para legumes, porta reversível, pés niveladores frontais, certificado com selo PROCEL classe a, 110v, com garantia mínima de 1 ano.	CONSUL	8	UND	1.530,00	12.240,00
14	Micro-ondas com painel integrado 31l	ELETROLUX	4	UND	650,00	2.600,00
VALOR TOTAL DO LOTE 01 (R\$)						84.374,00

LOTE 02 - PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA ME/EPP, VINCULADO AO LOTE 01 - ELETRODOMESTICOS						
ITEM	DESCRIÇÃO		QUANT.	UNIDADE	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
15	Ventilador, tipo parede, potencia motor 110/220, tensão alimentação 110/220, grade removível/controle gradual de velocidade, tipo hélice 3 pás, 50 cm de diâmetro.	VENTISOL	2	UND	373,00	746,00
16	Bebedouro industrial, capacidade mínima 200 litros, gabinete em aço inoxidável, isolamento térmico injetado em polipropileno, serpentina em aço, funcionamento automático, 2 válvulas, jato de pressão frontal, 4 torneiras em aço inoxidável, tensões 127v, reservatório e aparador de água em resina, medidas mínimas 130mmx80mmx160mm (lxcxa).	SO AÇO	1	UND	3.530,00	3.530,00
17	Bebedouro de mesa refrigerado por compressor, tipo de água natural e gelada, aprovado pelo inmetro, níveis de temperatura de água gelada: de 4°C a 10°C, 2 torneiras. resfriamento mínimo de 4 litros por hora,	CONSUL	1	UND	750,00	750,00

	reservatório água gelada mínimo 2 litros. suporta galões de até 20 litros. 110v. prazo de garantia 1 ano.					
18	Bebedouro de água refrigerado, de coluna, elétrico 110v, para garrafão de 20l, em aço inoxidável, garantia mínima de 1 ano.	CONSUL	2	UND	895,00	1.790,00
19	Televisão de 43 polegadas LED, com entradas HDMI e USB, 127v.	AOC	1	UND	2.700,00	2.700,00
20	Frigobar, 120 a 122 litros, com congelador, prateleiras deslizantes e removíveis, gaveta ou cesto para legumes, porta reversível, pés niveladores frontais, certificado com selo PROCEL classe a, 110v, com garantia mínima de 1 ano.	CONSUL	2	UND	1.530,00	3.060,00
21	Micro-ondas com painel integrado 31l	ELETROLUX	1	UND	650,00	650,00
VALOR TOTAL DO LOTE 02 (R\$)						13.226,00

Empresa vencedora: **JR COM. REPRES. COMERCIAIS LTDA**, CNPJ: 31.552.803/0001-82, vencedora do lote 03 no valor total de R\$ 236.000,00 (duzentos e trinta e seis mil reais); e

LOTE 03 - PARTICIPAÇÃO ABERTA, VINCULADO AO LOTE 04 - CENTRAIS DE AR						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
22	Central de ar 9.000 btu's, ence e selo procel tipo a, modelo split high wall, ciclo frio, filtro de ar anti-bactéria, vazão de ar mínimo 400m3/h, com controle remoto, termostato digital, funções sleep e swing, cor branca, 220v.	AGRATTO/VENTISOL	8	UND	2.371,15	18.969,20
23	Central de ar de 12.000 btu's, ence e selo procel tipo a, modelo split high wall, ciclo frio, filtro de ar anti-bactéria, vazão de ar mínimo 500m3/h, com controle remoto termostato digital, funções sleep e swing, cor branca, 220v.	AGRATTO/VENTISOL	8	UND	2.993,60	23.948,80
24	Central de ar de 18.000 btu's, ence e selo procel tipo a, modelo split high wal, ciclo frio, filtro de ar anti-bactéria, vazão de ar mínimo 700m3/h, com controle remoto, termostato digital, funções sleep e swing, cor branca, 220v.	AGRATTO/VENTISOL	8	UND	4.030,85	32.246,80
25	Central de ar de 24.000 btu's, ence e selo procel tipo no mínimo b, modelo split high wall, ciclo frio, filtro de ar anti-bactéria, vazão de ar mínimo 1000m3/h, com controle remoto, termostato digital, funções sleep e swing, cor branca, 220v.	PHILCO/PHILCO	8	UND	3.773,35	30.186,80
26	Central de ar de 30.000 btu's, ence e selo procel tipo no mínimo b, modelo split high wall, ciclo frio, filtro de ar anti-bactéria, vazão de ar mínimo 1150m3/h, com controle remoto,	AGRATTO/VENTISOL	8	UND	4.912,30	39.298,40

	termostato digital, funções sleep e swing, cor branca, 220v.					
27	Central de ar de 36.000 btu's, ence e selo procel tipo no mínimo c, modelo split piso teto aparente, ciclo frio, filtro de ar anti-bactéria, vazão de ar mínimo 1300m3/h, com controle remoto, termostato digital, funções sleep e swing, cor branca, 220v.	ELGIN/ELGIN	5	UND	8.450,00	42.250,00
28	Central de ar de 48.000 btu's, ence e selo procel tipo no mínimo d, modelo split high wall, ciclo frio, filtro de ar anti-bactéria, vazão de ar mínimo 500m3/h, com controle remoto, termostato digital, funções sleep e swing, cor branca, 220v.	ELGIN/ELGIN	5	UND	9.820,00	49.100,00
VALOR TOTAL DO LOTE 03 (R\$)						236.000,00

Empresa vencedora: **SERRANA DISTRIBUIDORA LTDA**, CNPJ: 30.313.649/0001-23, vencedora dos lotes 04, 05 e 06 no valor total de R\$ 145.045,00 (cento e quarenta e cinco mil e quarenta e cinco reais);

LOTE 04 - PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA ME/EPP, VINCULADO AO LOTE 03 - CENTRAIS DE AR						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
29	Central de ar 9.000 btu's, ence e selo procel tipo a, modelo split high wall, ciclo frio, filtro de ar anti-bactéria, vazão de ar mínimo 400m3/h, com controle remoto, termostato digital, funções sleep e swing, cor branca, 220v.	AGRATTO/VENTISOL	2	UND	2.368,00	4.736,00
30	Central de ar de 12.000 btu's, ence e selo procel tipo a, modelo split high wall, ciclo frio, filtro de ar anti-bactéria, vazão de ar mínimo 500m3/h, com controle remoto termostato digital, funções sleep e swing, cor branca, 220v.	AGRATTO/VENTISOL	2	UND	2.989,00	5.978,00
31	Central de ar de 18.000 btu's, ence e selo procel tipo a, modelo split high wal, ciclo frio, filtro de ar anti-bactéria, vazão de ar mínimo 700m3/h, com controle remoto, termostato digital, funções sleep e swing, cor branca, 220v.	AGRATTO/VENTISOL	2	UND	4.026,00	8.052,00
32	Central de ar de 24.000 btu's, ence e selo procel tipo no mínimo b, modelo split high wall, ciclo frio, filtro de ar anti-bactéria, vazão de ar mínimo 1000m3/h, com controle remoto, termostato digital, funções sleep e swing, cor branca, 220v.	TCL	2	UND	3.773,00	7.546,00
33	Central de ar de 30.000 btu's, ence e selo procel tipo no mínimo b, modelo split high wall, ciclo frio, filtro de ar anti-bactéria, vazão de ar mínimo 1150m3/h, com controle remoto, termostato digital, funções sleep e swing, cor branca, 220v.	AGRATTO/VENTISOL	2	UND	4.917,00	9.834,00
34	Central de ar de 36.000 btu's, ence e selo procel tipo no mínimo c, modelo split piso teto aparente, ciclo frio, filtro de ar anti-bactéria, vazão de ar mínimo 1300m3/h, com controle remoto, termostato digital, funções sleep e	ELGIN	1	UND	8.460,00	8.460,00

	swing, cor branca, 220v.					
35	Central de ar de 48.000 btu's, ence e selo procel tipo no mínimo d, modelo split high wall, ciclo frio, filtro de ar anti-bactéria, vazão de ar mínimo 500m3/h, com controle remoto, termostato digital, funções sleep e swing, cor branca, 220v.	ELGIN	1	UND	9.854,00	9.854,00
VALOR TOTAL DO LOTE 04 (R\$)						54.460,00

LOTE 05 - PARTICIPAÇÃO ABERTA, VINCULADO AO LOTE 06 - MOVEIS P/ ESCRITORIO						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
36	Armário em aço, confeccionado em chapa nº 24 e corpo 24,02 portas ,especificação : armário em aço c/ chave e puxador ,04 prateleiras medidas minimas 2,00cmx90cmx40cm capacidade 30 kg ,cor cinza	IDEAL	8	UND	1.490,00	11.920,00
37	Cadeira com base giratória, tipo digitador; Assento e encosto moldado anatomicamente, com curvatura na parte frontal de assento e anatômica no encosto; Assento e encosto com espuma injetada anatomicamente, espessura mínima de 50mm; Com apoio de braços reguláveis na cor da estrutura da cadeira, regulagem da altura através de botão; Regulagem de altura da cadeira a gás - Sistema Back System; Estrutura da cadeira na cor preta, revestimento em couro sintético na cor preta; Base giratória com 5 hastes. Espaldar médio. Garantia mínima de 1 ano.	NOBRE	38	UND	498,00	18.924,00
38	Cadeira com base giratória e reclinável, tipo presidente; assento e encosto moldado anatomicamente, com curvatura na parte frontal do assento e anatômica no encosto; Assento e encosto com espuma injetada anatomicamente, espessura mínima de 50mm, densidade mínima de 33kg/m; Com apoio de braços reguláveis na cor da estrutura da cadeira, regulagem da altura através de botão; Regulagem de altura e encosto da cadeira a gás sistema Back System; estrutura da cadeira na cor preta, revestimento em couro sintético na cor preta; Base giratória com 5 hastes. Espaldar alto. Garantia mínima de 1 ano.	NOBRE	19	UND	1.075,00	20.425,00
39	Cadeira fixa, sem braço, estrutura tubular de aço com tratamento antiferrugem e pintura eletrostática; assento e encosto moldado anatomicamente, espuma injetada mínimo 30mm, revestimento couro sintético na cor preta. garantia mínima de 01 ano.	NOBRE	19	UND	256,00	4.864,00
40	Cadeira tipo longarina, 03 lugares, com apoio de braços duplos individuais para cada poltrona, estrutura em aço com tratamento antiferrugem e pintura eletrostática, assento e encosto moldado anatomicamente, espuma injetada, revestimento couro sintético na cor	NOBRE	4	UND	1.058,00	4.232,00

	preta. garantia mínima de 01 ano.					
41	Cadeira tipo longarina, 03 lugares, estrutura em aço com tratamento antiferrugem e pintura eletrostática, assento e encosto moldado anatomicamente, espuma injetada, revestimento couro sintético na cor preta. garantia mínima de 01 ano.	NOBRE	4	UND	889,00	3.556,00
42	Cadeira tipo longarina com prancheta escamoteável, 03 lugares, estrutura em aço com tratamento antiferrugem e pintura eletrostática, assento e encosto moldado anatomicamente, espuma injetada, revestimento couro sintético na cor preta. garantia mínima de 01 ano.	NOBRE	4	UND	1.555,00	6.220,00
VALOR TOTAL DO LOTE 05 (R\$)						70.141,00

LOTE 06 - PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA ME/EPP, VINCULADO AO LOTE 05 - MOVEIS P/ ESCRITORIO						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
43	Armário em aço, confeccionado em chapa nº 24 e corpo 24,02 portas ,especificação : armário em aço c/ chave e puxador ,04 prateleiras medidas minimas 2,00cmx90cmx40cm capacidade 30 kg ,cor cinza	IDEAL	2	UND	1.490,00	2.980,00
44	Cadeira com base giratória, tipo digitador; Assento e encosto moldado anatomicamente, com curvatura na parte frontal de assento e anatômica no encosto; Assento e encosto com espuma injetada anatomicamente, espessura mínima de 50mm; Com apoio de braços reguláveis na cor da estrutura da cadeira, regulagem da altura através de botão; Regulagem de altura da cadeira a gás - Sistema Back System; Estrutura da cadeira na cor preta, revestimento em couro sintético na cor preta; Base giratória com 5 hastes. Espaldar médio. Garantia mínima de 1 ano.	NOBRE	12	UND	498,00	5.976,00
45	Cadeira com base giratória e reclinável, tipo presidente; assento e encosto moldado anatomicamente, com curvatura na parte frontal do assento e anatômica no encosto; Assento e encosto com espuma injetada anatomicamente, espessura mínima de 50mm, densidade mínima de 33kg/m; Com apoio de braços reguláveis na cor da estrutura da cadeira, regulagem da altura através de botão; Regulagem de altura e encosto da cadeira a gás sistema Back System; estrutura da cadeira na cor preta, revestimento em couro sintético na cor preta; Base giratória com 5 hastes. Espaldar alto. Garantia mínima de 1 ano.	NOBRE	6	UND	1.075,00	6.450,00
46	Cadeira fixa, sem braço, estrutura tubular de aço com tratamento antiferrugem e pintura eletrostática; assento e encosto moldado anatomicamente, espuma injetada mínimo 30mm, revestimento couro sintético na cor preta. garantia mínima de 01 ano.	NOBRE	6	UND	256,00	1.536,00

47	Cadeira tipo longarina, 03 lugares, com apoio de braços duplos individuais para cada poltrona, estrutura em aço com tratamento antiferrugem e pintura eletrostática, assento e encosto moldado anatomicamente, espuma injetada, revestimento couro sintético na cor preta. garantia mínima de 01 ano.	NOBRE	1	UND	1.058,00	1.058,00
48	Cadeira tipo longarina, 03 lugares, estrutura em aço com tratamento antiferrugem e pintura eletrostática, assento e encosto moldado anatomicamente, espuma injetada, revestimento couro sintético na cor preta. garantia mínima de 01 ano.	NOBRE	1	UND	889,00	889,00
49	Cadeira tipo longarina com prancheta escamoteável, 03 lugares, estrutura em aço com tratamento antiferrugem e pintura eletrostática, assento e encosto moldado anatomicamente, espuma injetada, revestimento couro sintético na cor preta. garantia mínima de 01 ano.	NOBRE	1	UND	1.555,00	1.555,00
VALOR TOTAL DO LOTE 06 (R\$)						20.444,00

Valor total dos itens Adjudicados R\$ 478.645,00 (quatrocentos e setenta e oito mil, seiscentos e quarenta e cinco reais).

Publique-se o resultado do processo em tela, que seja elaborado, atendendo ao princípio da vinculação ao instrumento convocatório de acordo com as Leis de Licitações, a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS e os competentes CONTRATOS ADMINISTRATIVOS e convoque-se as empresas vencedoras do referido certame para celebrá-los.

Fábio Cardoso Moreira
Secretário Municipal de Obras
Portaria nº 012/2017-GP
Marabá – Pará